nia) atmosfery „walki” – najpierw swoją Romantycznością (właściwie całym

tomem wileńskich Poezyj z 1822 roku), potem każdym następnym zbiorem poe-

tyckim, a zwłaszcza przedmową-pamfletem Do czytelnika. O krytykach i recen-

zentach warszawskich (1829), która – słowa poety z listu do Joachima Lelewela

(16/28 stycznia 1829 r.) – miała być „zagajeniem wielkiej walki”, którą zamie-

rzał on rozpocząć w rodzimym środowisku literackim (D XIV, 546)47.

Duży wpływ na spopularyzowanie się konfrontacyjnego obrazu ówczesnych

sporów (a więc także metafory „walki romantyków z klasykami”) miał Stefan

Witwicki.

29–36).
46 Wypowiedzi Mickiewicza cytuję według wydania: A. Mickiewicz, Dzieła. Wydanie Rocz-

nicowe, t. I–XVII, Warszawa 1993–2005. Wskazaną edycję oznaczam skrótem D; cyfry rzymskie

oznaczać będą numery tomów; cyfry arabskie – numery stron.
47 W innym liście do A.E. Odyńca (Petersburg, ok. 24 kwietnia/6 maja 1829 r.) Mickiewicz

pisał: „A co się tycze kłótni literackich, wszystko przewidziałem i nic mię nie dziwi. Nie mogę

tylko pojąć, za co tak gniewasz się na Dmochowskiego; napastowany musi bronić się; w jego

odpowiedzi nic nie ma podłego, jak ty nazywasz; trzeba się spodziewać sroższych ataków klasycz-